

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Zurich Insurance PLC – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil dos responsáveis técnicos pelo projeto e pela exploração de instalações de armazenamento de produtos de petróleo (constantes dos anexos I e II do Decreto-Lei n.º 267/2002, de 26 de novembro);
 - Seguro de responsabilidade civil dos responsáveis técnicos pelo projeto e pela exploração de postos de abastecimento de combustível (localizados nas redes viárias regional e nacional);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de animação turística (Responsabilidade Civil Empresas de Animação Turística – Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos titulares de alvarás concedidos ao abrigo do regime jurídico das armas e suas munições (Responsabilidade Civil – Titular de Alvará de Armeiro concedido ao abrigo do Regime Jurídico das Armas e suas Munições - Condições Gerais);

- Victoria – Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Victoria Auto – Condições Gerais – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil Automóvel);

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de acidentes de trabalho de praticantes desportivos profissionais (Condições Gerais 013);

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguros Continente – Condições Gerais e Especiais 04 – seguro automóvel e moto - DMI_MCSA01_OUT2023);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguros Continente – Condições Gerais e Especiais 06 – seguro automóvel e moto - DMI_MCSA01_OUT2023);
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Seguros Continente – Condições Gerais e Especiais 07 – seguro automóvel e moto - DMI_MCSA01_OUT2023);

- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “falta de pagamento de renda” (Arrendamento Acessível Senhorios – Condições Gerais);
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “quebra involuntária de rendimentos” (Arrendamento Acessível Inquilinos – Condições Gerais);
 - Seguro de arrendamento acessível no âmbito do Programa de Arrendamento Acessível, na modalidade de “danos no locado” (Arrendamento Acessível Inquilinos – Condições Gerais);
- Lusitania, Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Condições Gerais – Seguro de Multiriscos Habitação Lusitania);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Via Directa – Companhia de Seguros, S.A.
 - responsável interna pela função-chave de gestão de riscos e *compliance*;
 - diretor de topo (*Product Development*);
- Companhia Portuguesa de Resseguros, S.A.
 - José Paulo Ferreira Santos – vogal do conselho de administração – mandato em curso 2021/2023;

3. Outros

- Emissão do certificado de qualificação profissional para o exercício de funções como atuário responsável no ramo Vida de Javier Muñoz López;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Extinção, por resolução unilateral, do Fundo de Pensões Ramos Pinto;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
423582567	4QMS, LDA.	Vida e Não Vida	30/10/2023
323582551	ALEXANDRA MARIA NATALIO MADEIRA TEIXEIRA	Vida e Não Vida	30/10/2023
323582324	ANA PAULA FARIA LAMEIRÃO GASPAR TOJEIRO	Vida e Não Vida	10/10/2023
323582404	ANDRE FILIPE DA FONSECA SOUSA	Vida e Não Vida	13/10/2023
323582481	ANDRÉ JESUS CUNHA DA SILVA	Vida e Não Vida	25/10/2023
323582463	ANDRÉ PEDRO RIBEIRO ESTEVES	Vida e Não Vida	23/10/2023
323582211	ANTÓNIO MANUEL DE JESUS COELHO	Vida e Não Vida	03/10/2023
323582199	BENTO DOS PRAZERES FERREIRA FRANCISCO	Vida e Não Vida	02/10/2023
323582455	CARINA SUSANA DE ARAÚJO NOGUEIRA	Vida e Não Vida	23/10/2023
423582276	CARLOS MANUEL & CÁTIA MARTINS, LDA.	Vida e Não Vida	06/10/2023
323582180	CELIA MARIA RODRIGUES RAMOS	Vida e Não Vida	02/10/2023
423582436	CREATIVE INSURANCE ADVISOR LDA.	Vida e Não Vida	17/10/2023
323582383	DAVIDE MIGUEL SOARES DOS SANTOS	Vida s/ PIBS e Não Vida	13/10/2023
423582841	DESAFIO TRIGUEIRO - UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	15/11/2023
323582228	DIOGO MIGUEL TEIXEIRA HENRIQUES	Vida e Não Vida	03/10/2023
323582236	FLAVIO VIERIA DUARTE	Vida e Não Vida	03/10/2023
423582268	I & P.GUERRA-SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	06/10/2023
323582252	INES ALEXANDRA FULGENCIO GOMES	Vida e Não Vida	03/10/2023
323582594	JOANA DA COSTA AMARO PINHEIRO	Vida e Não Vida	31/10/2023
323582391	JOÃO ANTÓNIO DA FONSECA CACHEIRA	Vida e Não Vida	13/10/2023
323582543	JOAO LUIS OLIVEIRA PIMENTEL PEREIRA DA COSTA	Vida e Não Vida	30/10/2023
423582524	JOÃO SANTOS - MEDIAÇÃO DE SEGUROS E CONSULTORIA, LDA.	Vida e Não Vida	27/10/2023
323582308	JOSÉ ANTÓNIO COSTA	Vida e Não Vida	09/10/2023
323582375	MANUEL ANTÓNIO MARQUES TELES	Vida e Não Vida	12/10/2023
323582316	MANUEL ANTUNES MAGALHAES	Vida e Não Vida	09/10/2023
323582412	MANUEL MESTRE ALCÂNTARA MIGUENS	Vida e Não Vida	16/10/2023
323582287	MARCO FILIPE DO POÇO CASTRO GONÇALVES	Vida e Não Vida	09/10/2023
323582586	MICHAEL MATOS GONÇALVES	Vida e Não Vida	31/10/2023
323582295	OLESYA IHNAT	Vida e Não Vida	09/10/2023
323582244	PEDRO JOSÉ CUNHA PINHEIRO	Não Vida	03/10/2023
423582532	PERCENTAGEM CONSISTENTE UNIPessoal LDA.	Vida e Não Vida	30/10/2023
323582447	RICARDO ALEXANDRE FRADE DE OLIVEIRA	Vida e Não Vida	20/10/2023

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
323582578	SAULO TIAGO GUIMARÃES REBELO	Vida e Não Vida	31/10/2023
423582479	SEGUROS BY GOLD - SOCIEDADE DE MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	23/10/2023
323582332	SILVANA GONÇALVES RODRIGUES TORGO COSTA	Vida e Não Vida	11/10/2023
323582519	SUSETE COLAÇO PAULO	Vida e Não Vida	25/10/2023
423582209	WIZENI - BUSINESS MANAGEMENT, LDA.	Vida e Não Vida	02/10/2023

2. Suspensão do registo

- Suspensão da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

4. Reposição do registo

Revogação da decisão de 29 de março de 2023, relativa ao ato de cancelamento de registo	
Nº de mediador	Nome do mediador
321568983	ANA RITA PÓVOA SILVA

Levantamento de suspensão da inscrição de mediadores de seguros [artigo 65º do RJDSR]			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
321568799	ANDRE FILIPE MARTINS DE ALMEIDA	Vida s/ PIBS	16/10/2023
307082223	FERNANDO TAVARES OLIVEIRA	Vida e Não Vida	19/10/2023
307052032	HENRIQUE SANTOS SEQUEIRA	Vida e Não Vida	26/10/2023
319550081	JOÃO LUIS ALMEIDA RIBEIRO	Vida e Não Vida	24/10/2023
409292581	MAX FINANCE - INTERMEDIÁRIOS DE CRÉDITO, LDA.	Vida e Não Vida	20/10/2023

5. Alargamento de ramos

EXTENSÃO DA ATIVIDADE A OUTRO RAMO			
N.º mediador	Nome do mediador	Extensão a Ramos	Data de inscrição
319537088	CÁTIA SOFIA CAPUCHO VIEIRA PEREIRA DE MENESES	Não Vida	03/10/2023
321571471	NUNO FILIPE FERREIRA MARTINHO	Não Vida	20/10/2023

6. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação à autoridade de supervisão de França, da intenção da Predictable?, Lda., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Não Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços;
- Notificação à autoridade de supervisão de Luxemburgo, da intenção da SASM – STRATEGIC ADVISORY AND SOLUTIONS FOR MANAGEMENT, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, no ramo Vida, naquele território, em regime de livre prestação de serviços.